ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG

CÔNG TY CP THƯƠNG MẠI TỔNG HỢP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
	-----o0o------

	(((

	                           Số :  03 /TTr-TMTH-HĐQT
	                Vũng Tàu, ngày 18 tháng 03 năm 2014

TỜ TRÌNH CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
V/v :Đề nghị phát hành cổ phiếu tăng vốn điều lệ

         Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Thương mại Tổng hợp tỉnh BR-VT
  Trước nhu cầu vốn kinh doanh của công ty ngày càng lớn,  HĐQT trình phương án phát hành cổ phần tăng vốn điều lệ với nội dung sau:

1. Sự cần thiết phải tăng vốn điều lệ:

Hiện nay vốn điều lệ của Getraco là 27.191.960.000 đồng trong khi các lĩnh vực hoạt động của Công ty ngày càng mở rộng và phát triển. Đặc biệt trong thời gian qua việc đầu tư vào cao ốc Silver Sea là rất lớn, vốn vay của Ngân hàng vẫn không đủ, Công ty phải sử dụng vốn vào đầu tư khoảng hơn 20 tỷ đồng. Như vậy cho đến nay phần lớn vốn điều lệ đang nằm trong một phần tài sản của Tòa nhà Silver Sea, trong khi nhu cầu hiện nay về kinh doanh , nhu cầu về tài chính là từ 12 tỷ đồng đến 15 tỷ đồng
Mặt khác, xu hướng sắp tới về lĩnh vực sản xuất kinh doanh sang xu hướng lĩnh vực xây dựng, đặc biệt là các công ty lớn ngoài ngành dầu khí. Để đáp ứng tiêu chí của chủ đầu tư khi được mời thầu, công ty phải có Vốn điều lệ khá lớn (mức tối thiểu là 40 tỷ đồng).
Với các yếu tố trên. Công ty cần phải phát hành thêm Vốn điều lệ, trong giai đoạn hiện nay, theo tính toán là tăng vốn điều lệ từ 27.191.960.000 đồng lên khoảng 40.000.000.000 đồng

2. Kế hoạch tăng vốn điều lệ

 a. Mức tăng vốn điều lệ

- Vốn điều lệ tại thời điểm hiện tại: 27.191.960.000 VND (Bằng chữ: Hai mươi bảy
tỷ một trăm chín mươi mốt triệu chín trăm sáu mươi nghìn đồng);

- Vốn điều lệ dự kiến tăng thêm: 13.000.000.000,đ (Bằng chữ: Mười ba tỷ đồng);

- Vốn điều lệ dự kiến sau khi tăng khoảng: 40.191.960.000,đ (Bằng chữ: bốn
mươi tỷ một trăm chín mươi mốt nghìn chín trăm sáu mươi ngàn đồng);

b. Phương thức tăng vốn điều lệ và đối tượng, tỷ lệ  phát hành

Nhằm đơn giản thủ tục pháp lý Công ty sẽ phát hành nội bộ cho  đối tượng chính là:

· Cổ đông hiện hữu (cổ đông có tên trên Danh sách cổ đông tại thời điểm chốt) được mua theo tỷ lệ nắm gữi cổ phần đến trước ngày 18/04/2014
· Trong trường hợp cổ đông hiện hữu không mua hết số cổ phiếu dự định phát hành Đại HĐCĐ sẽ ủy quyền cho HĐQT được quyền quyết định phân bổ bán số cổ phiếu này cho CBCNV công ty có nhu cầu. HĐQT quyết định tiêu chuẩn, danh sách  CBCNV mua cổ phiếu.

            Phát hành cổ phần phổ thông mệnh giá : 10.000 đồng/cổ phần .

Để đảm bảo việc phát hành thành công sau khi được các cổ đông đồng ý thông qua
phiếu xin ý kiến thay cho việc tổ chức đại hội cổ đông, HĐQT sẽ phát phiếu thăm dò
đăng ký mua tới các đối tượng dự kiến phát hành. Sau khi có kết quả thăm dò sẽ
quyết định số lượng cơ cấu cổ phiếu phát hành.

· Thời gian thực hiện: Dự kiến trong Quý I/2014. Thời gian thực hiện cụ thể sẽ do Hội đồng Quản trị Công ty quyết định trên cơ sở Giấy phép, chấp thuận của cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền và điều kiện thị trường phù hợp.

Thời điểm phát hành cổ phiếu mới

Thời điểm công ty phát hành cổ phiếu mới tăng vốn điều lệ là thời điểm công ty được
đại hội đồng cổ đông và  cơ quan chức năng cho phép, sau khi thực hiện việc tăng
vốn điều lệ Phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư TP. Vũng Tàu cấp
thay đổi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, ghi nhận mức vốn điều lệ mới.

3. Kế hoạch sử dụng vốn sau khi tăng. Như đã nêu trên hiện nay vốn điều lệ công
ty đang  nằm hết trong tài sản, thậm chí 1 số vốn vay ngắn hạn đang nằm trong toàn
nhà Silver Sea chưa thu hồi được. Vì vậy vốn kinh doanh công ty rất thiếu, phải huy
động từ ngân hàng và các nguồn khác rất vất vả. Do đó việc phát hành tăng vố lê
thêm khoảng 13 tỷ đồng sẽ giúp giảm phụ thuộc nguồn vay, chủ động trong kinh
doanh và quan trọng hơn là nhanh chóng đáp ứng nhu cầu vốn khi cần thiết, tạo hiệu
quả cao hơn so vớn vốn vay..

4. Hiệu quả sử dụng vốn sau phát hành.

 Hieän nay Coâng ty ñang cung caáp lao ñoäng vaø thöïc phaåm cho 4 giaøn cuûa   Vietsovpetro vaø 2 giaøn khoan tö baûn, 1tàu  chứa dầu. Thời gian phục vụ dài có thể từ 8 đến 10 năm. Beân caïnh ñoù coâng ty coøn kinh doanh caùc lĩnh vụcï khaùc nhö caùc hôïp ñoàng xaây döïng khá lớn, các  hôïp ñoàng thöong maïi. Dự kiến voøng quay voán kinh doanh 1 thaùng khoaûng 15 tyû ñoàng ñeán 18 tyû ñoàng.

 Doanh thu hàng năm  dự kiến khoảng töø 140 tyû ñeán 150 tyû với tỷ lệ laõi goäp 16% đến 17%  tương ứng khoảng  : 23 tyû đến 24 tỷ.
  Chi phí quaûn lyù, chi phí taøi chính  : 13 tyû đến 14 tỷ ñoàng

  Laõi roøng                                          : 10 tyû ñoàng.
  LN sau thueá                                    : 7,5 tyû ñoàng.

Sau khi trừ các quỹ theo qui định còn khoảng 5,2 tỷ đồng  chia cổ tức tương ứng với  tyû leä : từ 12% ñeán 13%. So vôùi laõi suaát tiền gửi ngaân haøng hieän nay thì möùc chi traû coå töùc naøy cao gaáp 2 laàn ñaây laø möùc coå töùc khaù toát vaø ñaàu tö khaù hieäu quaû.

HĐQT kính đề nghị Đại hội đồng cổ đông thông qua để tiến hành thực hiện sớm việc tăng vốn phục vụ cho kinh doanh.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
(Đã ký)
 TRẦN NGỌC TRINH